
DETERMINA n. 727 del 25/06/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 727 del 25/06/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE, AI SENSI DELL'ART. 31 C. 
8 E ART. 36 C.2 DEL D.LGS 50/06, PER L'INCARICO DI PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA  CSP,  DIREZIONE  LAVORI  E  CSE  PER 
L'EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  IV°  CIRCOLO  DIDATTICO 
"DON  GIUSEPPE  DIANA".  CIG.  Z943231D20.  DETERMINA  A 
CONTRARRE.

Proposta n. D14961-120-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO, FOGNARIO, MANUTENTIVO BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO: MANUTENZIONE IMMOBILI - RETE STRADALE - VERDE PUBBLICO.



DETERMINA n. 727 del 25/06/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il  Decreto Sindacale n. 97 del 10/06/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore.

Vista la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  n.47  del  02/10/2020,  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale ex art. 42 D.Lgs. 267/2000, di approvazione del Bilancio di Previsione Triennale 2020-2022;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 16 del 29/10/2020 con la quale è stato approvata la Performance 
ed il Piano economico di Gestione per gli anni 2020- 2022;

Vista  la Delibera di Giunta Comunale n. 04 del 12.01.2021, con la quale è stato approvato l’esercizio  
provvisorio 2021 e l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settore/Servizi ai fini di assicurare la 
continuità gestionale dell’Ente

Premesso:

che è stato pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale n.289 del 20 novembre 2020 il  decreto del Ministero 
dell'interno dell'11 novembre 2020,  recante "Attribuzione ai  comuni per l'anno 2021 dei  contributi 
aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche 
in materia di  efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile",  previsto dall'art.  47 del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, determinando una 
misura straordinaria, in aggiunta ai fondi già stanziati annualmente per la causa fino al 2024, pertanto il 
contributo previsto per ciascun comune verrà raddoppiato per il solo 2021, raggiungendo l’importo di € 
420.000,00 per il Comune di Giugliano in Campania; 

che in applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l'anno 2021  
sono assegnati contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove 
opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di: 

a)  efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento  dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,  
nonche' all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per 
l'adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e  per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

che con delibera di Giunta Comunale n. 60 del 26.05.2021 è stato approvato lo schema del programma 
Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2021/2023  che  prevede  l’Efficientamento  energetico  e  sviluppo 
territoriale sostenibile (decreto 11.11.2020) per un importo di € 420.000,00 per l’annualità 2021;

che nell’ambito della manutenzione degli immobili, nonché degli interventi già effettuati è emersa la 
necessità di  completare gli  interventi del IV Circolo didattico “Don Giuseppe Diana” con particolare 
riferimento ai corpi illuminanti presenti al fine di garantire la sicurezza degli stessi anche in un ottica di 
efficientamento energetico, nonché di provvedere allo sostituzione di alcuni infissi;



DETERMINA n. 727 del 25/06/2021

Considerato

che,  si  rende  tuttavia  necessario,  per  carenza  di  personale  interno,  procedere  ad  affidare  a 
professionista esterno l’incarico di Progettazione definitiva/esecutiva CSP, Direzione Lavori  e CSE per  
l’efficientamento energetico del IV Circolo didattico “Don Giuseppe Diana”;

Dato atto

che sulla  base  del  calcolo  effettuato  dal  Settore  Idrico,  Fognario  Manutentivo,  Beni  Patrimoniali  e 
Cimitero la parcella professionale, ai sensi del DM 17/06/2016 è pari a:

-€ 37.789,00 per un importo stimato dei lavori di € 300.000,00 compresi spese ed oneri accessori al  
20%, che decurtata del 20% dalla S.A., visto l'art. 2 della legge 248/2006, ammonta ad €   30.231,19, 
oltre IVA e Cassa;

In considerazione  di quanto sopra,  visto l’art.  31 comma 8 e l’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 
50/2016, visto l’art.  41 comma 2 del  vigente “Regolamento per l’affidamento di  Lavori,  Forniture e 
Servizi  in economia” approvato con Delibera della Commissione Straordinaria n. 26 del 20.02.2014, 
coordinato con la modifica approvata con delibera della commissione straordinaria del 23.04.2015 n. 
50, si è ritenuto opportuno procedere con l’affidamento diretto;

Vista la determina n. 1953 del 14.12.2018, di approvazione dell’Avviso per l’istituzione dell’elenco degli 
operatori economici per l’esecuzione di lavori, servizi, forniture in economia del Comune di Giugliano in 
Campania, in esecuzione al Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 
29.06.2017, al fine della costruzione e gestione degli Albi (elenchi) di operatori economici da utilizzare 
per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, professionisti (incarichi tecnici);

Dato atto che dal predetto elenco degli operatori predisposto dal comune di Giugliano in Campania è 
stata individuata la richiesta di iscrizione n. PI000057-18 del 18/12/2020 confermata n. PI000400-21, 
prodotta dall’Ing. Alessio D'Amato Srls – P.Iva 09629311219, con sede in Somma Vesuviana - NA;

Vista la nota, inviata a mezzo pec in data 20.06.2021 caricata sul sistema Albo fornitori del Comune di  
Giugliano in Campania con cui, è stata chiesta, alla suddetta Società, la disponibilità all’accettazione 
dell’incarico relativo alla redazione del progetto in oggetto;

VISTA l'accettazione nota PI000406-21 da parte dell'Ing. Alessio D'Amato Srls che, attraverso il portale 
istituzionale, ha prodotto un'offerta economica per l'importo netto di €. 29.500,00 oltre cassa e IVA;

Visto lo schema di convenzione predisposto dal Settore E. e LL.PP per disciplinare l’incarico 
professionale con il tecnico.

Dato atto:

-che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei  
flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente Z943231D20 e che la sig.ra D'Amato 
Martina, in qualità di Amministratore Unico dell'ing. Alessio D'Amato Srls, ha fatto pervenire a mezzo  
pec le informazioni richieste dalla predetta normativa ed il conto dedicato (cfr. Dichiarazione allegata), 
nonché la dichiarazione sottoscritta, di aver preso visione delle clausole di cui all'art. 2 comma 3 e art. 
4 comma 4 del Codice di comportamento aziendale.



DETERMINA n. 727 del 25/06/2021

Dato atto:

- che a carico dell' Ing. Alessio D'Amato Srls sono state inoltrate, in data 21.06.2021, le richieste di 
verifica dei  requisiti generali  ai  sensi dell’art.  80 del  D.Lgs.  50/2016 (casellario  giudiziale-  sanzioni 
amministrative dipendenti da reato, regolarità fiscale e carichi pendenti);

- che ai sensi del D.Lgs 159/2011 art.83 c.3 lett.e) ed art. 91 c. 1 lett.a) non deve essere richiesta 
comunicazione antimafia;

-che è in data 23.06.2021 al prot. n. 67980 è stata acquisita la regolarità contributiva INARCASSA prot. 
1096559.22.06.2021; 

Dato  atto  che  è  stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto 
d’interesse  relativamente  all’oggetto  della  presente  determinazione,  nonché  l’assolvimento  degli 
obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

Dato atto che, ai sensi del Regolamento approvato con delibera del Commissario Straordinario, con i 
poteri del Consiglio Comunale ex art. 42 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 43 del 18/09/2020, con nota prot.  
R.U.Int  67063.21-06-2021  è  stata  richiesta  agli  Uffici  competenti  (Gestione  Entrate  tributarie  ed 
extratributarie,  Servizio  Idrico Integrato  e Comando di  Polizia  Municipale)  la verifica,  nei  confronti 
della società aggiudicataria, della regolarità tributaria ed extratributaria

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli artt. 107, 183 e 184 del D.lgs. 267/00

DETERMINA

1) di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  31,  comma 8,  D.Lgs.  del  n.  50/2016,  l’incarico  professionale  per  la 
Progettazione definitiva/esecutiva, CSP, Direzione Lavori  e CSE per l’efficientamento energetico del IV  
Circolo  didattico  “Don  Giuseppe  Diana”-  CIG.  Z943231D20,  all’Ing.  Alessio  D'Amato  Srls  –  P.Iva 
09629311219, con sede in Somma Vesuviana - NA  alla via Aldo Moro n.82, per un corrispettivo netto 
di €. 29.500,00 oltre cassa e Iva come per legge;

2)  di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  del  corrispettivo  per  l’espletamento  di  detto  incarico 
ammonta, al netto offerto dal professionista, a €.  29.500,00  oltre CASSA  4%  e  IVA 22% totale 
€.37.429,60;

3)  di dare atto che il corrispettivo sarà corrisposto al professionista come da disciplinare d’incarico 
predisposto il cui schema è approvato con la presente;

4) di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
che:

-il fine del contratto da perseguire è garantire la buona realizzazione dei lavori in oggetto e la  

salvaguardia del patrimonio del comune;



DETERMINA n. 727 del 25/06/2021

-  l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento incarico  professionale  per  la  Progettazione 
definitiva/esecutiva CSP, Direzione Lavori  e CSE per l’efficientamento energetico del IV Circolo  
didattico “Don Giuseppe Diana”;

-la forma del contratto è in scrittura privata;

-le  clausole  essenziali  dello  stesso  sono  evincibili  dal  predisposto  schema  di  convenzione 

integrativa disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista;

5) dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016, il RUP e responsabile dei lavori in 
oggetto è il  Dirigente del Settore Idrico Fognario Manutentivo Beni Patrimoniali  e Cimitero,  ing. 
Domenico D’Alterio;

6)  di dare atto che la somma complessiva di cui al  presente atto pari  a €. 37.429,60, cassa e Iva  
incluse, trova copertura finanziaria alla Missione 01 -Programma 06 -Titolo 2 - Capitolo 10306722 - 
Art. U.1.03.02.11.000 del Bilancio provvisorio 2021;

7)  di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del  
D.Lgs. n. 267/2000;

8)  di  autorizzare  i  conseguenti  adempimenti  esecutivi,  consistenti  nella  predisposizione  e 
sottoscrizione dell’apposita convenzione per regolamentare l’incarico subordinata alla verifica del 
possesso  dei  prescritti  requisiti,  nonché  alla  regolarità  tributaria  ed  extratributaria   in  capo  al 
professionista incaricato;

9)  di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

10) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012

11)  che a norma di  legge,  avverso il  presente  atto amministrativo,  puo'  essere  presentato  ricorso 
direttamente  all’organo  che ha  emesso  l'atto  entro  30  gg.  dalla  pubblicazione della  presente 
determinazione.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 727 del 25/06/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Incarico professionale. 
Importo della spesa euro 37.429,60. Impegno Contabile 1130/2021 Missione 01 Programma 06 Titolo 1 
Capitolo 10306722, Bilancio 2020-2022, annualità 2021. Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito 
positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione dando atto 
altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 
00

Lì, Data 25/06/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


	che è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.289 del 20 novembre 2020 il decreto del Ministero dell'interno dell'11 novembre 2020, recante "Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile", previsto dall'art. 47 del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, determinando una misura straordinaria, in aggiunta ai fondi già stanziati annualmente per la causa fino al 2024, pertanto il contributo previsto per ciascun comune verrà raddoppiato per il solo 2021, raggiungendo l’importo di € 420.000,00 per il Comune di Giugliano in Campania;
	che in applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l'anno 2021 sono assegnati contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in materia di:
	a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonche' all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
	b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.
	che con delibera di Giunta Comunale n. 60 del 26.05.2021 è stato approvato lo schema del programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 che prevede l’Efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile (decreto 11.11.2020) per un importo di € 420.000,00 per l’annualità 2021;
	Considerato
	Dato atto

		2021-06-25T09:33:14+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-06-28T10:39:20+0200
	D'Alterio Domenico




